
Волгоградская область 

Совет депутатов Арчединского сельского поселения 

Фроловского муниципального района 

 

РЕШЕНИЕ № 60/201 

 

от  «24»  марта 2023 г.  

О заслушивании отчета главы Арчединского  

сельского  поселения о результатах своей  

деятельности и  деятельности администрации за 2022год  

 

 

 

     На основании   статьи  22 Устава Арчединского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области,  Регламента Совета депутатов 

Арчединского сельского поселения,  решения  Совета депутатов Арчединского сельского 

поселения от 31.01.2018г. № 49/179 «Об утверждении Порядка представления и 

рассмотрения ежегодного отчета главы Арчединского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации» Совет депутатов Арчединского сельского поселения,  

РЕШИЛ: 

1. Признать  работу  главы Арчединского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области за 2022 год – удовлетворительной.  

2. Разместить отчет главы Арчединского  сельского  поселения о результатах своей 

деятельности и  деятельности администрации  за 2022 год (приложение № 1). в сети 

Интернет на сайте администрации Арчединского сельского поселения: http://арчеда.рф/. 

 

 

 

Глава Арчединского 

сельского поселения                                                                    Алеулова М.Е. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Арчединского сельского поселения 

от 11.03.2022г. № 48/165  

 

                                              ОТЧЕТ 

ГЛАВЫ АРЧЕДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗА 2021год 
 

 

     Уважаемые депутаты, присутствующие, каждый год мы подводим итоги своей 

деятельности - появляются цифры, которые заставляют анализировать и делать выводы. 

Доложу кратко о результатах своей работы и деятельности Администрации Арчединского 

сельского поселения. 

      Главными  документами, которыми я руководствуюсь в работе  и осуществляется  

деятельность Совета депутатов Арчединского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области (далее по тексту – Совет депутатов)  – это 

федеральное и региональное законодательство, Устав Арчединского сельского поселения 

Фроловского муниципального района Волгоградской области, Регламент Совета 

депутатов.       

      Работа Совета депутатов основывается на принципах законности, справедливости, 

целесообразности и открытости, гласности и прозрачности. 

      Деятельность Совета депутатов Арчединского сельского поселения в  2021  году  

осуществлялась  в соответствии с годовым планом, утвержденным решением  Совета 

депутатов Арчединского сельского поселения от 28 января 2021 года  № 26/92 « Об 

утверждении перспективного Плана работы Совета депутатов Арчединского сельского 

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2021год».  

      Годовой план работы предусматривал работу по следующим направлениям: 

- нормотворческая деятельность (рассмотрение проектов муниципальных нормативно 

правовых актов); 

- исполнение полномочий сельского поселения по вопросам местного значения в рамках 

законодательства; 

- информационное обеспечение деятельности Совета депутатов (в рамках открытости и 

доступности, направленных на освещение деятельности представительного органа).  

      Состав депутатского корпуса - 9 депутатов это - руководители и работники 

сельскохозяйственных предприятий, работники сферы образования,  индивидуальные 

предприниматели,  которые осуществляют свои полномочия на непостоянной основе, 

совмещая депутатскую деятельность с выполнением трудовых обязанностей по месту 

основной работы. 

      Слаженность работы Совета депутатов обеспечивается  деятельностью  двух 

постоянных комиссий: 

- по бюджетной, налоговой и экономической политике и сельскому хозяйству; 

- по организации местного самоуправления, социальной политике и регламенту.     

      Всего за отчетный период  Советом депутатов  проведено 19 заседаний. 

      Все вопросы относились к компетенции Совета депутатов, в соответствии с  Уставом  

Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 



области. По всем вопросам были приняты объективные решения.  

      Одной из  основных функций представительного органа местного самоуправления,  

закрепленных Федеральным законом от  06.10.2003г.          № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации» является разработка и 

принятие муниципальных нормативных правовых актов.   

      За отчетный период  Советом депутатов  по результатам рассмотрения,  приняты  

решения в количестве 59 актов из них нормативно – правового характера – 28. Было 

внесено 3 изменения и дополнения в Устав Арчединского сельского поселения. 

      В соответствии со  статьей 29 Устава  Арчединского сельского поселения правовые 

акты в отчетном периоде издавались по следующим вопросам: 

в сфере деятельности регулирующей бюджетные отношения: 

- утверждение бюджета  Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период; 

- внесение изменений в бюджет  Арчединского сельского поселения Фроловского 

муниципального района Волгоградской области; 

- исполнение бюджета   Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области; 

- внесение изменений в бюджетный процесс Арчединского сельского поселения; 

- внесение изменений в Положение о денежном содержании выборного должностного 

лица  Арчединского сельского поселения и Положения о денежном содержании 

муниципальных служащих администрации Арчединского сельского поселения 

Фроловского муниципального района; 

- о внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, 

замещавших должности муниципальной службы в Арчединском сельском поселении. 

 в сфере деятельности регулирующей вопросы местного значения: 

- внесение изменений и дополнений в Устав Арчединского сельского поселения  

Фроловского муниципального района Волгоградской области; 

- утверждение Положения о муниципальном жилищном контроле  на территории 

Арчединского  сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской 

области;                                                                                                                                                

- утверждение  Положения о муниципальном контроле  на автомобильном  транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального 

района Волгоградской области;                                                                                                                                                                         

- утверждение  Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в 

Арчединском  сельском поселении Фроловского муниципального района Волгоградской 

области;                                                                                                                                                                    

- об исполнении требований законодательства о безопасности  дорожного движения по 

содержанию автомобильных дорог, расположенных вблизи образовательных учреждений;                          

- внесение изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний  по 

проекту Правил благоустройства на территории  Арчединского сельского поселения  

Фроловскго муниципального района Волгоградской области;                                                                                                                              

- определялся конкретный объект и местоположение для производства ямочного ремонта 

дорог местного значения;                                                                                                                             

- мероприятия в сфере пожарной безопасности, благоустройства, культуры, жилищно – 

коммунального хозяйства.                                                                                  

     Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения в соответствии со статьей 12 Устава Арчединского сельского поселения 

проводились публичные слушания  - это вопросы, касающиеся изменений в Устав,  проект  

бюджета   и Правил благоустройства территории Арчединского сельского поселения. 



     Так в части внесения изменений в Устав Арчединского сельского поселения было 

вынесено 3 заключения по результатам публичных слушаний.  В части исполнения 

бюджета, а равно утверждение нового бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период было вынесено 1 заключение по результатам публичных слушаний. 

     В целях совершенствования муниципальной нормативной правовой базы направленной 

на решение вопросов местного значения, Советом депутатов проводится работа по 

приведению муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным и 

региональным законодательством.  

     Судебные решения в отношении муниципальных правовых актов Совета депутатов о 

признании их недействующими, не выносились.  

     Советом депутатов ежегодно рассматривается отчет об итогах деятельности Главы и 

Администрации Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района 

за предшествующий год. 

      Заслушивалась информация о деятельности  Муниципального унитарного предприятия  

«Образцы», обеспечивающих поставку холодного водоснабжения физическим и 

юридическим лицам за истекший период. 

       Два года мы  живем  в  условиях  пандемии,  бросившей  вызов всем  сферам  нашей  

жизнедеятельности.  Особо это коснулось социальной  сферы, работников администрации 

Арчединского сельского поселения, обеспечивающих свою деятельность в сфере культуры 

и спорта. Поэтому  весь  год  приходилось  работать  с  учетом  быстро  изменяющихся  

условий,  корректировать  проведение мероприятий, касающихся культурной, спортивной, 

патриотической и молодежной направленности.     

      Отчет о работе этой сферы  также заслушивался на Совете депутатов.   

      На основании  Федерального  закона от 09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления»  для информирования населения о деятельности Совета депутатов и 

Администрации Арчединского сельского поселения используется официальный сайт 

Администрации Арчединского сельского поселения, на котором размещаются правовые 

нормативные документы, бюджет сельского поселения, отчет об его исполнении, 

информация по пожарной безопасности, коррупции, для предприятий малого и среднего 

бизнеса (аграриев), культурной сферы  и многие другое.  

      Основанной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации 

о деятельности органов местного самоуправления и принимаемых решениях.  

      Решения Совета депутатов,  затрагивающие права, свободы и обязанности граждан 

опубликовывались в  районной газете «Фроловские вести».  

      Также важной формой депутатской деятельности и фактором непосредственного 

участия населения в осуществлении местного самоуправления является процедура 

публичных слушаний. 

      Публичные слушания проводились в целях обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей  Арчединского 

сельского поселения, с учетом соблюдения мер социального дистанцирования и 

использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (в соответствии с 

постановлением Губернатора Волгоградской области № 302 от 11.05.2020г) . 

      При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства 

допущено не было. 

      В целях систематизации и учета, муниципальные нормативные правовые акты, 

принятые Советом депутатов направлялись в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Волгоградской области.             

      Основными направлениями работы Совета депутатов Арчендинского сельского 

поселения  в 2021 году  остаются: 



 -дальнейшее обеспечение реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  

-приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего 

законодательства.  

         

     Деятельность администрации Арчединского  сельского поселения в прошедшем 

2021году была  направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 06.10.2003г.    №   131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

      Главным направлением деятельности администрации является  повышение  уровня  

благоустройства населенных пунктов, находящихся на территории Арчединского 

сельского поселения и улучшение качества жизни жителей: что включает в себя, прежде 

всего, содержание социально-культурной сферы и жилищно – коммунального хозяйства, 

благоустройство территории населенных пунктов; участие в ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое 

другое.  

     Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 

администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного 

приема граждан главой сельского поселения и специалистами, рассмотрения письменных 

и устных обращений. 

      Администрацией Арчединского сельского поселения принимались все самые 

необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на 

территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в 

работе объектов жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою 

деятельность на территории поселения. 

      За отчетный период Главе сельского поселения в устной форме (два письменных 

обращения) обращались граждане в основном  с вопросами  связанными с решением 

бытовых проблем: благоустройством, ремонтом водопровода, уличного освещения, 

ремонтом дорог и других социальных вопросов. Все  вопросы были  рассмотрены  и 

приняты соответствующие меры по ним.  

      Подводя итоги работы администрации Арчединского сельского поселения по 

обеспечению финансирования  всех полномочий за 2021 год можно отметить, что главным 

финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического 

развития поселения  служит бюджет. От того, насколько  он активно пополняется, 

решаются текущие задачи, определяется судьба дальнейшего развития территории 

сельского поселения. 

Структура и динамика исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 

2021год представлена в таблице. 

Наименование 2021год 

 назначено исполнено % 

ДОХОДЫ 9850,7 10175,4 103,3 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 2123 2488,1 116,1 

Налог на доходы физических лиц 2123 2488,1 116,1 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории РФ 
534 544,3 101,9 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1650 1657,3 100,4 

Единый сельскохозяйственный налог 1650 1657,3 100,4 

Налоги на имущество 1962 1960,5 99,9 

Налог на имущество физических лиц 47 42,8 91,1 

Земельный налог 1915 1917,7 100.1 



Задолженность и перерасчеты по 

отмененным налогам, сборам и иным 

обязательным платежам 

0 -64,3 0 

Земельный налог (по обязательствам, 

возникшим до 1 января 2006 года) 
0 -64,3 0 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

110,0 117,6 106,9 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

поселений района  

110 117,6 106,9 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских 

поселений  

3,3 3,3 100,0 

Прочие доходы о компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 
4,9 4,9 100,0 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 0 0,2 0 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в 

бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по нормативам, действовавшим в 

2019 году 

0 0,2 0 

Итого доходов 6387,2 6711,9 105,1 

Безвозмездные поступления 3463,5 3463,5 67,5 

Дотации - всего 1774 1774 100 

дотации бюджетам на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 
1774 1774 100 

Иные межбюджетные трансферты, всего 1599,5 1599,5 100 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями 

883,5 883,5 100,0 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 
716 716 100 

Субвенция на осуществление первичного 

воинского учета 
85,8 85,8 100 

Cубвенция на создание административных 

комиссий 
4,2 4,2 100 

ВСЕГО ДОХОДОВ 9850,7 10175,4 103,3 

 
      Доходная часть бюджета поселения (плановые показатели) увеличилась на 

2030,2тыс.рублей  (на 26%), расходная часть на 4121,5 тыс.рублей (на 52,7%).                                                                                                                                                                                                                                                                       

      Фактическое  поступление  доходной части бюджета Арчединского сельского 

поселения за  2021 год  при плане 9850,7тыс.рублей составило 10175,4тыс.рублей или  

103,3% от уточненного плана.                                                                                                                                                                                           

      Доля собственных доходов в виде налоговых и неналоговых поступлений в общем 

объеме доходов составляет 66,0%.    

      Налоговые доходы исполнены на 105,1 % и составили 6585,9 тыс.рублей от плана, 

неналоговые доходы выполнены на 106,6% или 126,0 тыс.рублей (при плане 

118,2тыс.рублей),    безвозмездные поступления (из федерального, областного и районного 



бюджетов)  исполнены в сумме 3463,5т.рублей (100%). Доля в общей сумме доходов 

составляет 34,0%. 

      Основная часть поступлений в бюджет сельского поселения приходится на налоговые 

доходы. Доля налоговых доходов (6585,9тыс.рублей) в целом составила 98,1% от 

собственных доходов (6711,9 тыс.рублей).  По налоговым доходам исполнение в сторону 

увеличения на 316,9 тыс.рублей, в том числе: 

НДФЛ на 365,1 тыс.рублей; доходы от уплаты акцизов 10,2 тыс.рублей, единый 

сельхоз.налог 7,3 тыс.рублей, вместе с тем уменьшился налог на имущество на -4,2 

тыс.рублей,  земельный налог -61,5тыс.рублей.  

      Поступление неналоговых доходов в бюджет сельского поселения составило 126,0 

тыс.рублей в том числе: 

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 

собственности -117,6 тыс.рублей,   

- прочие доходы от оказания платных услуг – 3,3тыс.рублей, 

- денежные взыскания  (штрафы) – 0,2 тыс.рублей.  

      По сравнению с 2020годом доходы в  2021году  увеличились на 331,7тыс.рублей. 

      Анализ доходной части бюджета свидетельствует о том, что в 2021году безвозмездных 

поступлений из других уровней бюджетной системы  поступило на 237,5 тыс. рублей 

меньше, чем в 2020году. 

      В целях мобилизации доходов в бюджет сельского поселения по местным налогам в 

администрации  Арчединского сельского поселения работает комиссия  «По обеспечению 

поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет  Арчединского сельского 

поселения».   Работа  ведется по уточнению отдельных характеристик земельных 

участков, домовладений  и данных об их правообладателя, что позволяет сократить  

задолженности по налогам и сборам.  

      Специалисты администрации поселения в течение всего года вели разъяснительную 

работу с налогоплательщиками и гражданами  цель, которой,  укрепление бюджетной и 

налоговой дисциплины.  

      В результате  заседания комиссии  «По обеспечению поступления налоговых и 

неналоговых доходов в бюджет  Арчединского сельского поселения» проведено 16 

заседаний, на которые было приглашено 97 человек.                                                                                           

      По результатам работы комиссии была погашена задолженность по налогам и сборам – 

на сумму – 26,5 тыс. руб., в том числе по налогу на имущество физических лиц - 3,3 тыс. 

руб., по земельному налогу – 29,2тыс. руб.,  по транспортному налогу — 17,8 тыс.рублей.               

     Было рассмотрено материалов  по не оформленным в собственность строениям, 

помещениям и сооружениям в количестве 21 единицы.                                                                                        

Эта работа  велась в течение всего года. Администрация поселения очень принципиально 

и конкретно подходит к анализу задолженности по налогам каждого жителя поселения,  

именно поэтому налогоплательщик   должен сверить свои платежные извещения в 

налоговой  инспекции и произвести оплату налогов в установленный законодательством  

срок.                 

     В последние четыре  года сельское поселение  «лихорадит» от того, что 

налогооблагаемая база, переданная из РОСРЕЕСТРА для исчисления земельного налога в 

адресной части ошибочна и наш налог уходит в Ветютневское сельское поселение. Работа 

по этому поводу администрацией ведется постоянно, но до настоящего времени граждане 

повторно, а где и в третий раз получают налоговые уведомления и в них  опять ошибки.  У 

граждан  образуется задолженность, хотя земельный налог уплачен в срок.                        

Вследствие этого сельское поселение не дополучает денежные средства по земельному 

налогу в полном объеме. 

    Поэтому налогоплательщикам  необходимо внимательно прочитывать налоговое 

уведомление и только после этого производить платеж. 



     Поступление по  земельному налогу было бы выше, если бы: 

- граждане в установленном законом порядке оформили в срок  право наследования по 

закону; 

- собственники земельных долей  не проживают на территории  Арчединского сельского 

поселения и налоговые уведомления поступают  к ним по месту регистрации физического 

лица, но оплатил ли гражданин неизвестно; 

- собственник  земельной доли  произвел уплату налога  не в срок установленный 

законодательством; 

-  индивидуальные предприниматели или фермеры,  не  в полном объеме произвели уплату 

налога  на основании  договоров аренды с физическими лицами. 

     Вследствие указанного невозможно отследить поступление налогового уведомления и 

работать с налогоплательщиками.  

     Администрация сельского поселения не имеет доступ к налоговой базе, которая бы  

позволила уточнить налогоплательщиков и соответственно земельные участки, которые 

находятся  на территории сельского поселения, чтобы можно было работать с 

собственниками и наследниками. 

      Администрации  необходимо особое внимание  уделить инвентаризации  земель 

сельскохозяйственного назначения,  находящимся на территории поселения потому как 

неиспользуемые земли – это не поступление денежных средств,  в бюджет поселения.                                        

        
Налог на имущество физических лиц   - исполнен на 42,8%.   

     Не все недвижимое  имущество, находящееся  в собственности граждан оформлено  в 

соответствии с действующим законодательством.   Налог  является главной  составляющей  

частью местного бюджета. 

     В  полном объеме  работает   программный продукт – информационная адресная 

система,  который позволяет более правильно и точно определить объекты недвижимости, 

которые  зарегистрированы в поселении и которые напрямую связаны с определением 

налогооблагаемой базы физических и юридических лиц. 
 

Налог на доходы физических лиц   является  одной из главных составляющих 

поступления доходов в местный бюджет.   

     За  2021 год  фактическое поступление налога составило 2488,1тыс. рублей  при плане 

2123 тыс. рублей, что  составляет 116,1% к назначению.    

Процент  исполнения  по данному налогу  будет выше  если:  

-  все индивидуальные предприниматели и главы КФХ,  работающие на территории и 

имеющие наемных  работников  будут оформлять  их на работу в соответствии с трудовым  

законодательством и выплачиваемая им заработная плата  будет на уровне региональной, а 

не на уровне МРОТ, которая показывается;  

- не все  фермеры показывают доход  от использования земельных долей (в натуре отдали 

пайщику за аренду, а  в денежное выражение не перевели, и соответственно декларацию о 

доходах физическое лицо не оформило, деньги  бюджет не получил);  

- большое количество граждан  работает за пределами района и области.   

     Специалистами  администрации Арчединского сельского поселения была доведена 

информация до индивидуальных предпринимателей и глав КФХ о том, что наемные 

работники должны быть официально оформлены, даже если это сезонная работа. 

     Единый сельхоз. налог   исполнен   на 100,4%.  

       

     По расходным статьям бюджета: Расходная часть бюджета Арчединского сельского 

поселения исполнена на 86,1 % это на 1664,2 тыс. рублей меньше к уточненным  

плановым показателям (с учетом остатка на конец финансового года).   

Расходные статьи затрат:                                                                                                   

Содержание администрации – 2948,3 т.руб. это  98,1% к уточненному годовому плану.                                                                                                   

   (Коммунальные платежи – 145,8 тыс.руб.,  услуги связи – 24,1 тыс.руб., обслуживание  

бухгалтерских программ и сайта администрации – 168,9 тыс.руб., услуги по содержанию 



автомобилей– 71,3тыс.руб..                                                                                                                                           

Оплата налога за экологию. – 6,0 тыс.руб., 

Налог на имущество – 10,2 тыс.руб., транспортный налог – 9,9 тыс.руб..                                              

Приобретение материалов – ГСМ – 100,0 тыс.руб..                                                                                            

Членские взносы – 2,2 тыс.руб. (Совет муниципальных образований) и др. 

государственные вопросы: разработка правил землеустройства – 180,0тыс.руб, 

административный штраф – (ГТС) – 20,0 тыс.рублей, оценка помещений (здание 

отделения связи) – 5,0 тыс.руб., коммунальные расходы (почта) – 38,9 тыс.руб..                                                                                                                                      

Выплата муниципальной  пенсии – 160,4 тыс. руб..                                                                                        

Национальная оборона : содержание ВУС – 85,8 т .руб..                                                        

Административная комиссия – 4,2 т.руб..                                                                                                        

Архивный фонд – 7,3 тыс.руб.. 

Национальная  безопасность : 293,1 тыс.рублей. 

- пожарная  безопасность: 293,1тыс.руб., из них работы по установке емкостей для забора 

воды объемом 25 м3 каждая (2 ед.) –  53,3 тыс.руб., противопожарная опашка населенных 

пунктов – 70,9 тыс.руб, приобретение щебня (п.. Образцы – для подъезда  к пруду 

«Центральный», отсыпка площадок около установленных емкостей и водонапорной башни 

-х. Рубежный  и х. Арчедино – Чернушинский ), транспортные услуги по доставке щебня – 

169,8 тыс.рублей. 

Национальная экономика  – 1630,3 тыс.руб. при  плане – 2496,9 тыс.руб.:  

- водные ресурсы:  страхование ГТС (пруды: «Чернушинский»,  «Центральный», 

«Рубежный» - 106,7 тыс.руб.,  разработка критериев безопасности ГТС пруда 

«Центральный» – 180,0 т.руб., разработка правил эксплуатации ГТС прудов: «Хохлацкий», 

«Строителей» п. Образцы, «Красавец» х. Рубежный - 175,0тыс.руб. и разработка  расчета 

вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, 

имуществу физических и юридических лиц в результате аварии ГТС прудов:  

«Хохлацкий», «Строителей» п. Образцы, «Красавец» х. Рубежный - 175,0тыс.руб.,  

транспортировка, разравнивание   и приобретение бутового камня  для отсыпки  ГТС 

пруда «Строителей» п. Образцы – 131,6 т.руб. 

В сфере дорожного хозяйства – фактические  затраты составили -     795,6тыс.руб. при 

плане 1084,7 тыс.руб. это  76,1%. 

Основные мероприятия: 

- очистка от снега – 80,7тыс. руб.,  покупка пескоразбрасывателя – 233,0 тыс.руб., закупка  

и доставка щебня и песка   для обустройства щебеночного покрытия  дорог местного 

значения  п. Образцы  и х. Манский – 389,5тыс.руб., внесение изменений в дислокацию 

дорожного движения – 20,0тыс.р., приобретение дорожных знаков, краски и установка 

дорожных знаков – 83,7 тыс.руб.лей.  

Изготовление  технических планов межевых  дел в области водного хозяйства (на 

водонапорные  башни х. Манский и х. Арчедино – Чернушинский ) и контейнерные 

площадки – 36,4 т.руб.  

Мероприятия в сфере ЖКХ и благоустройства – 2572,6  т. рублей  при плане 2771,0 

это 92,8%: 

Водное хозяйство: приобретение   насосов на буровые скважины  (2ед.)– 71,7тыс. руб.,  

компенсация выпадающих доходов – 300,0 тыс.руб.,  коммунальные платежи по буровой 

скважине х. Рубежный – 45,1тыс.руб. 

     Оплата в фонд капитального ремонта  и подготовка к отопительному сезону  

многоквартирных двухэтажных жилых домов – 46,1тыс. рублей. 

Благоустройство: Уличное освещение : 97,2тыс.руб. (плата за уличное освещение – 

63,7тыс.руб.; ремонт уличного освещения – 33,5тыс.руб.). 

 Содержание мест захоронения: ремонт ограждения, приобретение песка – 85,9тыс.руб.. 

 Строительство контейнерных площадок (п. Образцы) – 802,9тыс.руб.,  опиловка  деревьев 

– 59,5тыс.руб.,  



покос  сорной растительности на территории  всех населенных пунктах  – 158,7тыс.руб, 

установка шлагбаумов  на площадки временного хранения твердых коммунальных отходов 

– 44,2тыс.руб.; земляные работы – 7,7 тыс.руб.. 

Покупка сельхоз инвентаря : борона БДФ 2,1– 240тыс.руб., косилка  роторная (с 

оборудованием) – 145,1 тыс.руб., бензопила, триммер – 17,7тыс.руб.. 

Краски, кисточки, мелкий хоз.инвентарь – 11, 6тыс.руб.. 

Зачистка  площадок  временного хранения твердых коммунальных отходов в  п. Образцы, 

х. Рубежный, х. Манский – 150,0 тыс.руб., расчистка русла реки Арчеда – 200,0тыс.руб.. 

      На территории п. Образцы  и х. Рубежный  работала государственная  программа  

Волгоградской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Волгоградской области». 

      Проведены работы  по  увеличению сетей уличного освещения и установке  

светильников  с энергосберегающими светодиодными лампочками  -  в п. Образцы и           

х. Рубежный. 

      В 2022 году  действие программы   будет продолжено.   

      Решение вопросов по благоустройству на территории должно  решаться  в двух 

направлениях: 

— за счёт финансирования работ и мероприятий из местного бюджета, 

— через привлечение общественности, активизации инициатив жителей, хозяйствующих 

субъектов. 

      Поддержание  санитарного состояния и благоустройство населенных пунктов стали 

для нашего поселения обычной ежедневной практикой в течение всего летнего периода.  

Производятся сезонные работы по: покосу сорной растительности, поливу деревьев и 

цветов в парке, ежедневный сбор мусора по обочинам дорог и на территории мест 

массового пребывания населения (стадион, парк).  

      Человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на 

чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид,  казалось бы, 

мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и 

чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие на решения данного вопроса. Кто-то 

борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им 

все обязаны и должны и продолжают плодить мусор.  

 
СФЕРА  КУЛЬТУРЫ:  

 

     Затраты составили 2235,0 тыс. руб. при плане 2708,1тыс.руб.  исполнение 

составило 82,5%. 

В том числе заработная плата 1109,6тыс.руб.  (100%), коммунальные платежи – 

170,3тыс.руб. (газ, свет, вода).  

     Текущий ремонт объектов культуры:  

- в СДК п. Образцы – 15,8тыс.руб.(ремонт сцены, навеса над служебным входом,  ремонт 

потолка – 466,1тыс.руб., ремонт отопления- 12,2тыс.руб., сварочные работы, -10,1тыс.руб.,  

 -фасада клуба в х. Манский – 35,9тыс.руб., проверка дымоходов, АПС – 48,6тыс.руб., 

техническое обслуживание газового  оборудования -37,8тыс.руб., закупка  и установка 

газового  счетчика в клубе х. Манский – 3,4тыс.руб.. 

      Визуализация потолка в СДК п.Образцы по программе «Местные инициативы» – 

20,0тыс.руб.. 

     Закупка хоз.инвентаря и канц.товаров -44,1тыс.руб., приобретение детской литературы 

– 6,6тыс.руб., спортинвентаря – 10,0тыс.руб.. 

Размещение информации в СМИ – 25,0тыс.руб.. 

      Основными тенденциями культурной работы являются развитие фольклорного 

искусства, прикладного  ремесла, развитие детского творчества в разных направлениях.       

       На базе  клубов созданы  и работают  8 кружков:  «вокальный»  - 1, очумелые ручки - 2, 

театральных - 2, танцевальных - 2,  спортивный – 1, где занято -115человек. 



      В связи с пандемией основная масса мероприятий (160) второго-четвертого кварталов 

была проведена в формате онлайн на страницах интернета в социальных  сетях 

«Одноклассники»,  «ВКонтакте».                                                                                                                                                            

      Мероприятия по культуре проводились для всех категорий населения: конкурсы 

рисунков для детей и подростков,  тематические часы, викторины. Большинство 

мероприятий было проведено в  новом формате – онлайн. Это: акции, выставки, онлайн — 

концерты,  онлайн- марафоны  песен, стихов, конкурсы рисунков для детей и подростков.   

      На официальном сайте администрации  также размещается информация о культуре.                                                                                      

Проводились  спортивные мероприятия, по организации гражданского и военно — 

патриотического воспитания. Велась работа с детьми, молодёжью, мероприятия  по 

противодействию экстремизма и терроризма. 

     Участвовали  в районных конкурсах и областной акции посвященной флагу России 

(заняли 1 – место по области, а награда – это билеты в мультимедийный исторический 

музей г. Волгограда) и грамоты. 

     Физическая культура и спорт проведено мероприятий – 9, с участием 210 человек. 

     В сфере библиотечного обслуживания было проведено 12 мероприятий – участников 

400 человек (беседы, викторины, акции и т.д.).  

      
  СФЕРА СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

НАСЕЛЕНИЯ  за  2021год     

       

      Численность населения нашего  поселения по состоянию на 01.01.2021 года составила 

1575 человек, что на 36 человек  меньше по сравнению с прошлым  годом.                  

Сокращение численности населения вызвано увеличением смертности (в 2021 году 

умерло 27 человек). 

      Количество родившихся  в 2021 году  составило – 13 детей.  За 2021 год количество 

умерших  почти в 2,1  раза превышает количество родившихся. Снижение уровня 

проживающих  на территории, связано с  низкой рождаемостью, оттоком  трудоспособного 

населения за пределы территории сельского поселения. 

     24,7%(390 чел.) составляют пенсионеры. 

    Трудоспособного населения - 801 человек. Это на 90 чел. меньше по сравнению с 2020 г.  

     Жизнь в нашем поселении тесно связана с сельским хозяйством. 

     На территории поселения осуществляют деятельность  пять основных 

сельхозтоваропроизводителя: ООО «Арчединское», КФХ :«Бахмутова В.В.»,    

«Бурмитрова В.Ю», «Коновалова В.А.», «Аханов А.А.». 

 

    Основные направления работы администрации в социальной  сфере: 

1. Оказание содействия в сборе документов  на предоставление мер социальной 

поддержки населению,  адресной социальной помощи. 

2. Консультация граждан по  вопросам оформления недвижимости в собственность, 

оформление кредита в банках, выдача доверенностей.  

Для справки: 

     За 2021 год  поступило  - 368 обращений граждан (выдача справок, выписок из 

похозяйственных и домовых книг), совершено – 7 нотариальных действий (удостоверение 

копий документов, удостоверение подписи на документах, выдача доверенностей).  

     Производится  социальное  обслуживание  граждан пожилого возраста и инвалидов. 

     За одиноко проживающими  ветеранами   преклонного возраста  и пенсионерами  в 

количестве 42 человек ( в  пос. Образцы)  закреплено 3 социальных работника, которые 

оказывают им помощь в оплате коммунальных услуг, покупке и доставке продуктов 

питания, медикаментов, уборке жилых помещений.  

      На сегодняшний день на территории Арчединского сельского поселения проживает : 

вдов,  умерших участников войны — 2 человека. 

      Не забыты воины,  погибшие в  годы Великой Отечественной войны.   



      Весною и в летний период проводилась  уборка территорий в границах  памятников и 

около них.  За братской могилой, умерших воинов ВОВ в х. Арчедино — Чернушинский,  

и одиночной могилой находящейся на территории  оздоровительного лагеря  «Серебряные 

пруды» - закреплено шефство «Образцовской средней школы», работников культуры. 

Захоронения ухожены,  находятся в хорошем состоянии.  

       Финансовое содержание   братской и одиночной могил  закреплено за   крестьянско – 

фермерскими  хозяйствами. 

       Согласно Федеральному закону от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»,   с  марта 2012 года  

постановлениями администрации Арчединского сельского поселения утверждены реестр 

и перечень муниципальных услуг и функций, оказываемых населению администрацией  

сельского поселения их количество на 01.01.2021г. -  31. 

       В соответствии с подписанным соглашением на территории Арчединского сельского 

поселения  работает МФЦ по оказанию услуг на месте. 

      При администрации созданы и работают 7  постоянных комиссий : 

1. Жилищная комиссия  

        Основным направлением работы комиссии является  признание граждан  

нуждающихся в жилье или улучшении жилищных условий, а также обеспечение жильем 

малоимущих граждан проживающих на территории сельского поселения.   

2. Комиссия «По обеспечению поступления налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет  Арчединского сельского поселения».  

3. Территориальная административная комиссия.      

 За 2021 год проведено: 

  – заседаний административной комиссии        -  12 

  -   проведено рейдов                                            -  7 

  -  рассмотрено  протоколов                                 -  20                                              

вынесены административные взыскания  

  в виде: предупреждения                                     -  18, 

                 в виде штрафа                                       -  2,      на сумму – 2500 рублей. 

     Задолженности по взиманию административных штрафов за 2021 год  составила 500 

рублей.  

4. Комиссия «По предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности на территории  Арчединского сельского 

поселения» создана в целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с пропуском паводковых вод, пожаров, создания условий для устойчивого 

функционирования объектов инфраструктуры и экономики и  обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения.  

      В  2021 году  проведено  3 заседания КЧС по следующим направлениям: 

противопаводковые, противопожарные мероприятия  на территории Арчединского  

сельского поселения.  

      Принятые решения обнародовались.   

      В период паводка утверждался перечень необходимых мероприятий, состав сил и 

средств необходимый по безаварийному  пропуску талых вод.  Раздавались памятки, 

проводилось собрание в х. Манский.    

По противопожарной безопасности: 

      Были  утверждены меры пожарной безопасности, которые  были  доведены под 

роспись руководителям  организаций и учреждений всех форм собственности, главам 

крестьянских - фермерских хозяйств,  обнародованы на стендах во всех населенных 

пунктах.  Проводился подворный обход с вручением памяток под роспись жителям, 

памятки размещались  на официальном сайте администрации Арчединского сельского 

поселения и были опубликованы в газете «Фроловские вести».    

Проведены 2 беседы с учащимися школ по вопросам пожарной безопасности в летний и 

зимний периоды.    



      Проведена  3 – х кратная опашка населенных пунктов, объектов газового хозяйства и 

площадок временного содержания твердых бытовых отходов, санкционированный отжиг  

и покос сорной растительности, установлены 2 емкости  объемом 25м3 каждая для забора 

воды в целях пожаротушения (х. Рубежный и х.Арчедино – Чернушинский). 

     В области соблюдения ветеринарного законодательства  представителями 

ветеринарной службы района, жителям, имеющим в хозяйстве свиней,  выдавались под 

роспись уведомления и памятки по предупреждению заноса чумы свиней, мер содержания 

свиней в личном подсобном хозяйстве - обнародовались информационные сообщения.  

5.  Комиссия   «По соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих  администрации Арчединского сельского поселения и урегулированию 

конфликта интересов» 

     За прошедший период было проведено 4 заседание комиссии по вопросам 

ознакомления  с  законодательством о противодействии коррупции  муниципальными 

служащими и лицами, замещающими муниципальные должности  в администрации 

Арчединского сельского поселения. 

6. Межведомственная комиссия. Проведено 1 заседания по признанию  

многоквартирных  двух этажных жилых дома не аварийными.                                         

Заключение комиссии – отрицательно. 

7. По аттестации муниципальных служащих  проведено 1 заседание. 

8. Работает Совет по делам несовершеннолетних и защите их прав – 2 заседания.  
       Задачей комиссии является оказание содействия органам и учреждениям системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в обеспечении 

защиты права и законных интересов.   

       На заседаниях  рассматривались вопросы  о выполнении родителями своих 

родительских обязанностей, содержание, поведение и успеваемость детей. 

       На учете в  базе  данных  районной Комиссии по делам несовершеннолетних за 2021 

год состоит  – 4 неблагополучных семьи :  

1 семья в х. Манский -Хабиповой  Лианы Тагировны (2 ребенка), 

1 семья в х. Арчедино - Чернушинский -  Оздоевой Натальи Валерьевны  (4 ребенка),  

1 семья в х. Рубежный - Озериной Ирины Владимировны (4 ребенка)  

1 семья в п. Образцы – Поперечиной Натальи Николаевны (1 ребенок). 

       В населенных пунктах Арчединского сельского поселения  проживает 38 многодетных 

семьи  (130 детей); 4 приемных семьи, где на воспитании находится  11 детей. 

       На кануне Нового года, под эгидой партии «Единая Россия» проводилась акция по 

вручению новогодних подарков детям из многодетных семей. У нас в этой акции приняли 

участие все сельхоз.товаропроизводители, торговые работники, депутаты, которые 

являются членами партий «Единая Россия» и  «КПРФ». Было вручено 39 подарков. 

        Анализируя итоги ушедшего года,  не всё из того, что планировалось, удалось 

сделать. Однако нельзя отрицать и того, что в 2021 году немало сделано для будущего. 

        Мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть 

вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и 

всех тех, кто работает в  поселении, будет направлена на решение одной задачи  - 

улучшение уровня жизни наших граждан. 

       Безусловно,  предстоит сделать еще очень  много. 

       Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Надеюсь, что для 

выполнения поставленных задач, взаимосвязь администрации Арчединского сельского 

поселения и всех жителей будет еще теснее.  

       Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. 

        

        Выражаю слова благодарности районному руководству,  в лице Главы Фроловского 

муниципального района, Шкарупелову В.С., руководителям организаций и предприятий, 

находящихся на территории Арчединского сельского поселения, жителям за поддержку и 

помощь в решении проблем нашего поселения. 



       Слова благодарности  всему депутатскому  корпусу Совету депутатов Арчединского 

сельского  поселения за  поддержку в решении возникающих проблем и принятии 

правильных решений  осуществляемых  на благо нашего поселения и жителей.  

       Реализация планов на будущее возможна только при совместной работе органов 

местного самоуправления и населения. 

       Значительное внимание планируется уделить повышению эффективности работы 

администрации, а также мерам по увеличению доходов бюджета сельского поселения, в 

том числе и за счет расширения привлечения средств из бюджетов вышестоящих уровней 

      Плановыми мероприятиями являются: благоустройство  территории, жилищно – 

коммунальное и  дорожное  хозяйство, а именно: 

 

1. текущий ремонт дорог – п. Образцы; 

2. озеленение парковой зоны в п. Образцы и братской могилы в х. Арчедино – 

Чернушинский; 

3. строительство контейнерных площадок в хуторах: Манский, Рубежный,  Арчедино – 

Чернушинский;  

4. закончить ремонт ограждения кладбища в п. Образцы; 

5.установка видеонаблюдения в парке п. Образцы; 

6. установка спортивного оборудования на стадионе п. Образцы; 

7. текущий ремонт водонапорных башен в п. Образцы и х. Арчедино – Чернушинский. 

 

Убеждена в том, что при наличии взаимопонимания, общественного согласия, выработки 

верных решений нам удастся выполнить основную задачу органов местного 

самоуправления - создание максимально комфортных условий для проживания наших 

граждан.  

      Спасибо за сотрудничество!  

 


